
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1724 Data: 20/11/2019

OGGETTO ; Pubblicazioni degli avvisi nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 56/2017;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 12 del 26.10.2018 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Richiamato l’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:
 Il comma 14 in base al quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli schemi di bilancio

previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria”;

 Il comma 17, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2016, gli enti
di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio
2015/2017 per l’annualità 2017, riclassificati secondo lo schema di cui all’allegato 9”;

Visti:
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 - 2021
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;
Premesso che:



 ai sensi dell'art. 72 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti e le centrali di committenza hanno
l'obbligo di trasmettere gli avvisi e bandi di gara di cui agli artt. 70, 71 e 98, del citato decreto, all'Ufficio delle
pubblicazioni dell'Unione europea;

 ai sensi dell'art. 73, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., gli avvisi e i bandi di gara sono altresì
pubblicati, in ambito nazionale;

 l'art. 2, comma 6 del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti del 02/12/2016 “Definizione degli indirizzi
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Dlgs. n. 50/2016”
stabilisce che fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC, gli avvisi e i bandi di gara, sono
pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale;

 l'art. 5, comma 2 del suddetto Decreto stabilisce che “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e
dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta
giorni dall'aggiudicazione;

Considerato che codesto Assessorato deve procedere nel corso del 2019 all’attivazione di nuove procedure di gara
ad evidenza pubblica dandone ampia pubblicizzazione nel rispetto dei principi sopra richiamati;
Preso atto che le pubblicazioni degli avvisi nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvengono attraverso il
“Portale IOL – Inserzioni on line,” piattaforma web dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A., con sede legale
in Via Salaria, 691 Roma P.IVA: 00880711007, che permette, previa registrazione, di effettuare la pubblicazione degli
avvisi;
Vista la procedura di accreditamento sul portale IOL (inserzioni On Line in Gazzetta Ufficiale) dell’Istituto Poligrafico
e Zecca dello Stato, con la quale il sottoscritto responsabile è stato legittimato alla gestione delle procedure di
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale in nome e per conto del Servizio Scrivente;
Dato atto che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL vengono applicate le tariffe indicate sul sito
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione degli avvisi pubblicati nella V Serie speciale –
contratti ed appalti un costo pari a € 21,14 a rigo o frazione di rigo iva inclusa a cui bisogna aggiungere € 16,00 di
imposta di bollo;
Dato atto altresì che da una stima preventiva effettuata, si prevede una spesa complessiva per l’anno 2019 non
superiore a € 3.000,00 IVA inclusa per la pubblicazione degli estratti di avvisi e bandi di gara nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana;
Dato atto che il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Stabilità 2018) ha modificato
l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 portando a partire dal 1° gennaio 2019, da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia
oltre la quale vige l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare il MEPA ovvero altri mercati elettronici,
messi anche a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
Richiamati:
 l’art. 36 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. che al comma secondo cita “Fermo restando quanto

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 il documento di consultazione delle Linee Guida Attuative del nuovo Codice Appalti Anac che specifica le
procedure da porre in essere in caso di affidamento diretto adeguatamente motivato, che l’ufficio ha
ritenuto valide per la conduzione della procedura di affidamento in oggetto;

 Le linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti le procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;



Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento, è il Responsabile dell’Area Tecnica Gian Luca Lilliu.
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti
dall'ANAC;
Dato atto:che in merito all'affidamento del servizio in oggetto è stato ottenuto il CIG n. Z792AAC17B
Ritenuto opportuno pertanto, in ottemperanza dei principi sopra menzionati, procedere ad assumere la presente
determinazione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e
ss.mm.ii. del servizio di pubblicazione di avvisi e bandi di gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
relativi alle procedure ad evidenza pubblica che il Servizio Scrivente andrà ad attivare nel corso dell’anno 2019, a
favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A., con sede legale in Via Salaria, 691 Roma P.IVA:
00880711007;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147—bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la procedura di affidamento del servizio di pubblicazione degli estratti di avvisi e bandi di gara nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, mediante la presente determinazione a contrarre secondo quando
stabilito dall’art. 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di aggiudicare contestualmente all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A., con sede legale in Via Salaria,
691 Roma P.IVA: 00880711007, il servizio di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana di
avvisi e bandi di gara relativi alle procedure ad evidenza pubblica che il Servizio Scrivente andrà ad attivare entro
l’anno 2019, per un costo complessivo presunto pari a € 3.000,00 IVA inclusa;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Cap./Art. 10610030
Descrizione spese per pubblicazione bandi di gare
CIG: ZEC291AC03
CUP:
Creditore: Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A., con sede legale in Via Salaria, 691 Roma P.IVA:
00880711007;
Causale: pubblicazione degli estratti di avvisi e bandi di gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana;
Modalità finan: fondi di bilancio comunale;
Importo: € 3.000,00
Imp./Pren. n.

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura: ENTRO DICEMBRE 2019
Scadenza pagamento: 30 GIORNI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44744952


Importo :€ 3.000,00

6. di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha
la seguente scadenza (Esigibilita dell'obbligazione): 31.12.2019;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

10. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 lett. a) e dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento, è il Responsabile dell’Area Tecnica Gian
Luca Lilliu;

11. di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.16.001 01.06 10610030 2019 N. 1990 € 3.000,00

a

Data: 20/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/11/2019 al 06/12/2019

Data, 21/11/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


